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1. ЦЕЛИ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ

1.1 Цели освоения дисциплины: изучить структуру налоговой системы РФ, современное состояние и перспективы

развития налогообложения организаций;рассмотреть систему управления налогообложением, права и обязанности

участников налоговых отношений, формы и виды   налогового контроля; дать студентам базовые теоретические и

практические знания  и навыки в области исчисления  и уплаты федеральных, региональных и местных налогов и

сборов с организаций,  а также пошлин, страховых взносов и других обязательных неналоговых платежей;изучить

порядок применения специальных налоговых режимов организациями малого и среднего бизнеса.

1.2 Задачи изучения дисциплины: сформировать знания о существующем в Российской Федерации механизме

налогообложения организаций; сформировать  понятие о действующей в стране системе управления

налогообложением организаций; ознакомить бакалавров с механизмом исчисления размера  налогового

обязательства организаций; привить студентам умение самостоятельно работать над Кодексами, Законами РФ,

постановлениями Правительства РФ, нормативными и инструктивными документами, периодической

экономической литературой и другими источниками;

2. МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ В СТРУКТУРЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Цикл (раздел) ООП: Б1.В

2.1 Требования к предварительной подготовке обучающегося:

2.1.1 Необходимыми условиями для успешного освоения дисциплины являются навыки, знания и умения, полученные

в результате изучения дисциплины:

2.1.2 Анализ данных и инструментальные методы статистики

2.1.3 Финансы

2.1.4 Основы бухгалтерского учета

2.1.5 Деньги, кредит, банки

2.2 Дисциплины и практики, для которых освоение данной дисциплины (модуля) необходимо как

предшествующее:

2.2.1 Налогообложение физических лиц

2.2.2 Налогообложение организаций финансового сектора экономики

2.2.3 Налоговые системы зарубежных государств

2.2.4 Организация взыскания задолженности по налогам

2.2.5 Организация и методика налоговых проверок

3. ТРЕБОВАНИЯ К РЕЗУЛЬТАТАМ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ

ПК-7: способностью, используя отечественные и зарубежные источники информации, собрать необходимые данные

проанализировать их и подготовить информационный обзор и/или аналитический отчет

Знать:

Основы налогообложения организаций,   источники информации отечественных и зарубежных авторов;

Уметь:

использовать полученную информацию отечественных и зарубежных источников по налогам и сборам для анализа и

формирования отчета по формированию налоговых обязательств у организаций;

Владеть:

методикой сбора данных экономической и налоговой информации для подготовки информационного обзора или отчета

налоговых обязательств у организаций;

ПК-21: способностью составлять финансовые планы организации, обеспечивать осуществление финансовых

взаимоотношений с организациями, органами государственной власти и местного самоуправления

Знать:

методику расчета налоговых обязательств организации;

Уметь:

проводить расчет налоговых обязательств организации;

Владеть:

навыками расчета налоговых обязательств организации;

ПК-22: способностью применять нормы, регулирующие бюджетные, налоговые, валютные отношения в области

страховой, банковской деятельности, учета и контроля

Знать:

основные нормативно-правовые документы в области налогового законодательства РФ и др., права и обязанности

участников налоговых отношений при исчислении и уплаты налогов с организаций;

Уметь:
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использовать положения и  нормативно-правовые акты по налогообложению организаций в действующей налоговой

система РФ;

Владеть:

навыками применения полученных знаний в области налогового регулирования, учета и контроля деятельности

организаций;

4. СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ)

Наименование разделов и тем /вид

занятия/

ЛитератураЧасов Компетен-

ции

Семестр

/ Курс

Код

занятия

Интер

акт.

Примечание

Раздел 1. Модуль 1.«Федеральные

налоги и платежи с организаций»

1.1 Тема 1.1.  Налог на добавленную

стоимость и Акцизы

1.Общая характеристика налогов,

плательщики.

2.Объекты налогообложения

3.Определение налоговой базы по

налогам

4.Классификация операций, не

подлежащих налогообложению

5.Особенности определения цены

товаров, работ и услуг для целей

обложения НДС и акцизами

6.Ставки налогов и порядок их

применения

7.Методика исчисления суммы налога

8.Налоговые вычеты: экономическое

содержание, условия и порядок

применения

9.Особенности исчисления налоговой

базы налоговыми агентами

10.Порядок исчисления и уплаты в

бюджет. Сроки представления

деклараций /Лек/

Л1.1 Л1.2

Л1.3 Л2.1

Л2.2 Л2.4

Э1 Э2 Э3 Э4

Э5

2 ПК-7 ПК-

21 ПК-22

4 2

1.2 Тема 1.1.  Налог на добавленную

стоимость и Акцизы

1.Общая характеристика налогов,

плательщики.

2.Объекты налогообложения

3.Определение налоговой базы по

налогам

4.Классификация операций, не

подлежащих налогообложению

5.Особенности определения цены

товаров, работ и услуг для целей

обложения НДС и акцизами

6.Ставки налогов и порядок их

применения

7.Методика исчисления суммы налога

8.Налоговые вычеты: экономическое

содержание, условия и порядок

применения

9.Особенности исчисления налоговой

базы налоговыми агентами

10.Порядок исчисления и уплаты в

бюджет. Сроки представления

деклараций

 /Пр/

Л1.1 Л1.2

Л1.3 Л2.1

Л2.3 Л2.4

Э1 Э2 Э3 Э4

Э5

2 ПК-7 ПК-

21 ПК-22

4 2
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1.3 1. Функции налогов и их

реализация в современной налоговой

системе.

2. Принципы налогообложения

и их реализация в налоговой системе

Российской Федерации.

3. Косвенное налогообложение

в РФ и пути его дальнейшего развития.

4. Налоговое регулирование:

место и значение в современных

условиях.

5. Налоговая система

Российской Федерации: проблемы и

перспективы развития в условиях

макроэкономической нестабильности.

6. Налоговый федерализм в РФ:

проблемы и перспективы развития в

современных условиях.

7. Основные направления

налоговых реформ в РФ на

современном этапе.

8. Налоговая нагрузка на

отрасли экономики в РФ и пути ее

снижения.

9. Влияние налоговой нагрузки

на развитие бизнеса.

10. Планирование налоговых

доходов бюджета РФ на современном

этапе: учет факторов влияния.

11. Противодействие

оффшорному бизнесу в России: усилия

Правительства РФ, вызовы и

ограничения.  /Ср/

Л1.1 Л1.2

Л1.3 Л2.1

Л2.2 Л2.4

Э1 Э2 Э3 Э4

Э5

33 ПК-7 ПК-

21 ПК-22

4 0

1.4 Тема 1.2. Налог на прибыль

организаций

1.Социально-экономическое значение

налога на прибыль организаций

2.Плательщики налога и объект

налогообложения

3.Порядок определения доходов и их

классификация

4.Доходы, не включаемые в

налогооблагаемую базу

5.Общая характеристика расходов и их

группировка

6.Момент определения доходов и

расходов для целей налогообложения

7.Особенности определения налоговой

базы

8.Механизм переноса на будущее

убытка

9.Порядок исчисления и уплаты налога

на прибыль с организаций

10.Особенности расчета налога

организациями, имеющими

обособленные подразделения

11.Налоговый учет налога на прибыль

организаций, его назначение и

требования по ведению /Лек/

Л1.1 Л1.2

Л1.3 Л2.1

Л2.2 Л2.4

Э2 Э4

2 ПК-7 ПК-

21 ПК-22

4 2
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1.5 Тема 1.2. Налог на прибыль

организаций

1.Социально-экономическое значение

налога на прибыль организаций

2.Плательщики налога и объект

налогообложения

3.Порядок определения доходов и их

классификация

4.Доходы, не включаемые в

налогооблагаемую базу

5.Общая характеристика расходов и их

группировка

6.Момент определения доходов и

расходов для целей налогообложения

7.Особенности определения налоговой

базы

8.Механизм переноса на будущее

убытка

9.Порядок исчисления и уплаты налога

на прибыль с организаций

10.Особенности расчета налога

организациями, имеющими

обособленные подразделения

11.Налоговый учет налога на прибыль

организаций, его назначение и

требования по ведению

 /Пр/

Л1.2 Л1.3

Л2.1 Л2.2

Л2.3 Л2.4

Э1 Э2 Э3 Э4

Э5

2 ПК-7 ПК-

21 ПК-22

4 2

1.6 1.Взаимосвязь систем ответственности

за нарушения налогового

законодательства: налоговой,

административной и уголовной.

2. Роль налога на прибыль в

формировании консолидированного

бюджета  РФ и  федерального бюджета.

3. Динамика собираемости

налога на прибыль и перспективы

развития налогообложения прибыли

организаций.

4. Налогообложение

имущества и доходов иностранных

организаций в России.

5. Особенности

налогообложения налогом на прибыль

кредитных организаций.

6. Налогообложение

дивидендов и процентных доходов в

РФ: анализ динамики и практики.

7.Пути совершенствования

налогообложения прибыли

организаций в условиях модернизации

экономики. /Ср/

Л1.2 Л1.3

Л2.3 Л2.4

Э1 Э2 Э3 Э4

Э5

40 ПК-7 ПК-

21 ПК-22

4 0

1.7 1.Налог на добычу полезных

ископаемых

2.Платежи организаций за

использование трудовых ресурсов

 /Ср/

Л1.2 Л1.3

Л2.1 Л2.3

Л2.4

Э1 Э2 Э3 Э4

Э5

40 ПК-7 ПК-

21 ПК-22

4 0

Раздел 2. Модуль 2 «Региональные

налоги и платежи с организаций»
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2.1 Тема 2.1. «Налог на имущество

организаций»

1.Общая характеристика налога на

имущество организаций.

2.Значение налога, его функции и

тенденции развития.

3.Состав плательщиков налога.

4.Объект налогообложения.

5.Налоговая база.

6. Порядок установления ставок и

исчисления налога.

7. Налоговые льготы по налогу на

имущество организаций.

8. Налоговый и отчетный периоды.

 /Пр/

Л1.2 Л1.3

Л2.1 Л2.2

Л2.3 Л2.4

Э1 Э2 Э3 Э4

Э5

4 ПК-7 ПК-

21 ПК-22

4 2

2.2 1.Важность и значение  региональных

налогов  при формировании бюджетов

субъектов РФ.

2.Виды и характеристика

региональных налогов.

3.Полномочия законодательных

органов власти субъектов РФ в

регулировании региональных налогов.

4.Роль налога на имущество

организаций при формировании

бюджета субъекта РФ.

5.Значение налога на имущество

организаций, его функции и тенденции

развития.

6.Перспективы совершенствования

налога на имущество организаций. /Ср/

Л1.2 Л1.3

Л2.1 Л2.3

Л2.4

Э1 Э2 Э3 Э4

Э5

40 ПК-7 ПК-

21 ПК-22

4 0

2.3 1.Транспортный налог, его значение и

важность для субъекта Российской

Федерации.

2.Характеристика транспортного

налога, объекты налогообложения,

порядок его исчисления и уплаты.

3.Роль транспортного налога в бюджете

Ростовской области.

4.Порядок регистрации и снятия с

учета игорного оборудования,

ответственность при нарушении

установленного порядка.

5. Роль субъектов Российской

Федерации  по установлению

налоговых ставок и налоговых льгот по

налогу на игорный бизнес.

6. Игровые зоны и их значение в

формировании доходов субъектов

Федерации.

7.Важность и значение  земельного

налога  при формировании местных

бюджетов.

8.Порядок исчисления и уплаты

земельного налога, понятие

«земельный кадастр» и цель его

введения.

9.Полномочия законодательных

органов муниципальных образований в

регулировании земельного налога. /Ср/

Л1.2 Л1.3

Л2.1 Л2.2

Л2.3 Л2.4

Э1 Э2 Э3 Э4

Э5

60 ПК-7 ПК-

21 ПК-22

4 0

Раздел 3. Модуль 3 «Специальные

налоговые режимы, применяемые

организациями»
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3.1 Тема 3.1       Упрощенная система

налогообложения (УСН).

1.Порядок и условия применения УСН.

Возврат к общему режиму

налогообложения в добровольном и

обязательном порядке.

2.Порядок расчета налоговой базы

организациями и индивидуальными

предпринимателями в зависимости от

выбора объекта налогообложения

(доходы или доходы за минусом

расходов).

3.Минимальный налог: порядок

расчета налоговой базы, ставка налога.

4.Особенности исчисления налоговой

базы при переходе с общего режима

налогообложения на упрощенную

систему налогообложения и с

упрощенной системы налогообложения

на общий режим налогообложения.

5.Порядок исчисления единого налога:

налоговые ставки, налоговый период,

отчетный период. Порядок переноса

части убытка на следующие налоговые

периоды. Льготы по оплате налога для

отдельных категорий

налогоплательщиков.

6.Порядок представления налоговой

декларации и сроки уплаты единого

налога.

 /Лек/

Л1.2 Л1.3

Л2.1 Л2.2

Л2.3 Л2.4

Э1 Э2 Э3 Э4

Э5

2 ПК-7 ПК-

21 ПК-22

4 0

3.2 Тема 3.1       Упрощенная система

налогообложения (УСН).

1.Порядок и условия применения УСН.

Возврат к общему режиму

налогообложения в добровольном и

обязательном порядке.

2.Порядок расчета налоговой базы

организациями и индивидуальными

предпринимателями в зависимости от

выбора объекта налогообложения

(доходы или доходы за минусом

расходов).

3.Минимальный налог: порядок

расчета налоговой базы, ставка налога.

4.Особенности исчисления налоговой

базы при переходе с общего режима

налогообложения на упрощенную

систему налогообложения и с

упрощенной системы налогообложения

на общий режим налогообложения.

5.Порядок исчисления единого налога:

налоговые ставки, налоговый период,

отчетный период. Порядок переноса

части убытка на следующие налоговые

периоды. Льготы по оплате налога для

отдельных категорий

налогоплательщиков.

6.Порядок представления налоговой

декларации и сроки уплаты единого

налога.

 /Пр/

Л1.2 Л1.3

Л2.1 Л2.2

Л2.4

Э1 Э2 Э3 Э4

Э5

2 ПК-7 ПК-

21 ПК-22

4 2
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3.3 Тема 3.2 Единый

сельскохозяйственный налог (ЕСХН)

1.Критерии определения плательщиков

единого сельскохозяйственного налога.

2.Налоги и сборы, не уплачиваемые

при переходе на данную систему

налогообложения  и уплачиваемые

наряду с единым

сельскохозяйственным налогом.

3.Порядок перехода на систему

налогообложения в виде ЕСХН и

возврата к общему режиму

налогообложения.

4.Моменты признания доходов и

расходов при использовании системы

ЕСХН.

5.Характеристика и определение

элементов ЕСХН: объект

налогообложения, налоговый и

отчетный периоды, налоговая ставка,

порядок исчисления налоговой базы,

порядок определения сроков уплаты

налога.

6.Порядок заполнения и сроки

представления налоговой декларации.

 /Лек/

Л1.2 Л1.3

Л2.2 Л2.3

Л2.4

Э1 Э2 Э3 Э4

Э5

2 ПК-7 ПК-

21 ПК-22

4 0

3.4 1.Проблемы применения и основные

направления совершенствования УСН.

2.Оптимизация налогообложения с

помощью упрощенной системы

налогообложения.

3.Проблемы уклонения от

налогообложения при применении

упрощенной системы

налогообложения.

4.Проблемы применения и основные

направления совершенствования

ЕНВД.

5. Единый сельскохозяйственный

налог: действующий механизм

исчисления и перспективы

совершенствования.

6. Проблемы, возникающие при

исчислении единого

сельскохозяйственного налога.

7.Эффективность функционирования

системы налогообложения при

выполнении соглашений о разделе

продукции.

 /Ср/

Л1.2 Л1.3

Л2.1 Л2.2

Л2.4

Э1 Э2 Э3 Э4

Э5

20 ПК-7 ПК-

21 ПК-22

4 0

3.5 Курсовая работа. Перечень тем

курсовых работ представлен в

Приложении 1 рабочей программы

дисциплины /Ср/

284 0

3.6  /Экзамен/ Л1.1 Л1.2

Л1.3 Л2.1

Л2.4 Л3.1

Э1 Э2 Э3 Э4

Э5

9 ПК-7 ПК-

21 ПК-22

4 0

5. ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ

5.1. Фонд оценочных средств для проведения промежуточной аттестации

Вопросы к экзамену:

1. Раскройте общую характеристику налогов и сборов с организаций.

2. Охарактеризуйте социально-экономическое значение налогов и сборов с организаций, их роль в формировании

бюджетов всех уровней.
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3. Раскройте сущность налога на добавленную стоимость – экономическое содержание, объект  налогообложения,

4. Проанализируйте условия освобождения от взимания НДС.

5. Охарактеризуйте формирование налогооблагаемой базы по налогу на добавленную стоимость.

6. Охарактеризуйте налоговые вычеты и условия их применения по налогу на добавленную стоимость.

7. Раскройте ставки налога и особенности исчисления налогооблагаемой базы по НДС.

8. Проанализируйте порядок исчисления и уплаты налога на добавленную стоимость.

9. Охарактеризуйте оформление счетов-фактур, книги покупок, книги продаж.

10. Раскройте сущность акцизов в системе налоговых платежей – экономическое содержание, плательщики налога.

11. Назовите объект налогообложения и формирование групп по подакцизным товарам.

12. Раскройте условия освобождения от взимания акцизов.

13. Рассмотреть формирование налоговой базы по акцизам.

14. Раскройте сущность налоговых ставок. Порядок исчисления и уплаты в бюджет акцизов.

15. Раскройте особенности исчисления и взимания акциза и НДС по отдельным операциям и видам деятельности.

16. Изложите исчисление и взимание НДС и  акцизов при осуществлении внешнеэкономических операций.

17. Охарактеризуйте экономическое содержание налога на прибыль организаций; характеристика элементов налога.

18. Охарактеризуйте состав доходов, учитываемых в целях налогообложения по налогу на прибыль организаций.

19. Изложить признание расходов в целях налогообложения прибыли организаций.

20. Представьте  классификацию расходов при налогообложении прибыли организаций.

21. Охарактеризуйте доходы, не учитываемые при определении налоговой базы по налогу на прибыль организаций.

22. Охарактеризуйте расходы, не учитываемые при определении налоговой базы по налогу на прибыль организаций.

23. Изложите порядок расчёта налоговой базы по налогу на прибыль организаций.

24. Раскройте механизм отнесения убытков на будущие периоды при определении налоговой базы по налогу на

прибыль организаций.

25. Изложите ставку и порядок исчисления налога на прибыль организаций

26. Изложите сроки уплаты и порядок расчета авансовых платежей по налогу на прибыль организаций.

27. Изложите сроки уплаты налога на прибыль организаций. Порядок внесения платежей в бюджет.

28. Сформулируйте понятие налогового учёта при исчислении налога на прибыль организаций.

29. Раскройте экономическое содержание налога на добычу полезных ископаемых.

30. Изложите порядок определения налоговой базы по налогу на добычу полезных ископаемых.

31. Раскройте особенности исчисления и порядок уплаты налога на добычу полезных ископаемых.

32. Охарактеризуйте ставки по налогу на добычу полезных ископаемых.

33. Изложите порядок определения количества полезных ископаемых.

34. Раскройте сущность государственной пошлины: экономическое содержание, функции.

35. Изложите виды государственной пошлины.

36. Назовите плательщиков государственной пошлины. Порядок и сроки уплаты.

37. Раскройте особенности уплаты государственной пошлины.

38.  Изложите порядок исчисления государственной пошлины организациями.

39. Раскройте принципы  взимания и порядок уплаты государственной пошлины.

40. Изложите льготы по уплате государственной пошлины для отдельных категорий налогоплательщиков.

41. Раскройте общую характеристику системы платежей за пользование природными ресурсами.

42. Раскройте социально-экономическое содержание сборов за пользование объектами животного мира и за

пользование объектами водных биологических ресурсов.

43. Раскройте ставки сборов  за пользование объектами животного мира и за пользование объектами водных

биологических ресурсов.

44. Назовите порядок предоставления льгот по уплате сборов  за пользование объектами животного мира и за

пользование объектами водных биологических ресурсов.

45. Назовите порядок исчисления и сроки уплаты сборов  за пользование объектами животного мира и за

пользование объектами водных биологических ресурсов.

46. Раскройте экономическое содержание водного налога.

47. Раскройте дифференциацию ставок по водному налогу.

48. Назовите налогоплательщиков и объект налогообложения по водному налогу.

49. Раскройте порядок исчисления и сроки уплаты водного налога.

50. Раскройте экономическое содержание прочих сборов и платежей с организаций.

51. Изложите общую характеристику основных элементов прочих сборов с организаций: плательщики, объект

налогообложения, налоговая база, ставка налога, налоговый период, налоговые льготы.

52. Раскройте порядок исчисления и сроки уплаты налога на доходы физических лиц.

53. Изложите общую характеристику системы ставок по налогу на доход физических лиц.

54. Опишите систему налоговых вычетов при расчете налога на доходы физических лиц.

55. Охарактеризуйте перечень доходов физических лиц, не подлежащих налогообложению.

56. Опишите порядок декларирования доходов физических лиц организациями.

57. Раскройте порядок исчисления и уплаты налога на имущество организаций.

58. Изложите порядок исчисления и уплаты транспортного налога.

59. Раскройте порядок определения взносов во внебюджетные фонды (плательщики, объекты и порядок

формирования налоговой базы, льготы, порядок декларирования и уплаты)

60. Опишите особенности исчисления и взимания земельного налога.

61. Охарактеризуйте упрощенную систему налогообложения, учета и отчетности.

62. Охарактеризуйте единый налог на вмененный доход для определенных видов деятельности.

63. Охарактеризуйте патентную систему налогообложения.
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64. Охарактеризуйте единый сельскохозяйственный налог

65. Дайте характеристику налогов и платежей за пользование природными ресурсами.

66. Раскройте сферы применения государственной пошлины

5.2. Фонд оценочных средств для проведения текущего контроля

Структура и содержание фонда оценочных средств представлены в Приложении 1 к РП дисциплины

6. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ И ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ)

6.1. Рекомендуемая литература

6.1.1. Основная литература

Авторы, составители Заглавие Издательство, год Колич-во

Л1.1 Голик Е. Н. Налоги и косвенное налогообложение: учеб.

пособие для студентов, обучающихся по спец.

"Налоги и налогообложение"

Ростов н/Д: МиниТайп,

2015

39

Л1.2 Кузнецов Н. Г. Налоговая система: учеб. М.: РИО�, 2016 85

Л1.3 Мешкова Д. А.,

Топчи Ю. А.

Налогообложение организаций в Российской

Федерации: учебник

Москва: Издательско-

торговая корпорация

«Дашков и К°», 2015

http://biblioclub.ru/

- неограниченный

доступ для

зарегистрированн

ых пользователей

6.1.2. Дополнительная литература

Авторы, составители Заглавие Издательство, год Колич-во

Л2.1 Гончаренко Л. И. Налоги и налоговая система Российской

Федерации: учеб. и практикум для академ.

бакалавриата

М.: Юрайт, 2015 20

Л2.2 Пансков В. Г. Налоги и налогообложение. Теория и

практика: учеб. для академ. бакалавриата

М.: Юрайт, 2014 10

Л2.3 Дорофеева Н. А.,

Брилон А. В., Брилон

Н. В.

Налоговое администрирование: учеб. для

студентов экон. вузов

М.: Дашков и К, 2014 31

Л2.4 Алексейчева Е. Ю.,

Куломзина Е. Ю.,

Магомедов М. Д.

Налоги и налогообложение: учебник Москва: Издательско-

торговая корпорация

«Дашков и К°», 2017

http://biblioclub.ru/

- неограниченный

доступ для

зарегистрированн

ых пользователей

6.1.3. Методические разработки

Авторы, составители Заглавие Издательство, год Колич-во

Л3.1 Ширяева Н. М.,

Гашенко И. В., Зима

Ю. С., Сидорня А. А.

Методические рекомендации по написанию и

оформлению курсовых и контрольных работ

для бакалавров

Ростов н/Д: Изд-во

РГЭУ (РИНХ), 2015

94

6.2. Перечень ресурсов информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"

Э1  Журнал «Налоговая политика и практика» http://nalogkodeks.ru/

Э2 Сайт Федеральной налоговой службы http://www.nalog.ru/

Э3 Сайт Министерства Финансов РФ http://www.minfin.ru/ru/

Э4 Сайт в онлайн версиях Консультант Плюс http://www.consultant.ru/

Э5 Сайт журнала «Российский налоговый курьер» http://www.rnk.ru/

6.3. Перечень программного обеспечения

6.3.1 Microsoft Office

6.4 Перечень информационных справочных систем

6.4.1 Консультант

6.4.2 Гарант

7. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ)

7.1 Помещения для проведения всех видов работ, предусмотренных учебным планом, укомплектованы необходимой

специализированной учебной мебелью и техническими средствами обучения. Для проведения лекционных

занятий используется демонстрационное оборудование.

8. МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОСВОЕНИЮ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ)

Методические указания по освоению дисциплины представлены в Приложении 2 к рабочей программе дисциплины.
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1 Перечень компетенций с указанием этапов их формирования в 

процессе освоения образовательной программы 

 

1.1 Перечень компетенций указан в п. 3. «Требования к результатам 

освоения дисциплины» рабочей программы дисциплины.  

1.2 Этапы формирования компетенций показаны в тематическом плане 

дисциплины (содержании) (п.4) рабочей программы дисциплины.  

2 Паспорт фонда оценочных средств по дисциплине 

 
* Наименование раздела указывается в соответствии с рабочей программой дисциплины. 

**О – опрос, К – коллоквиум, С – собеседование, СР – самостоятельная работа, КР – 

контрольная работа, ЛР – лабораторная работа, ЭС – эссе, Д – доклад, СЗ – кейсы, 

ситуационные задания, П – презентации, КС – круглый стол, РЗ – расчетное задание, Т – 

тест, Р – реферат, ДИ – деловая (ролевая) игра, и др. 

 

п/п 

Контролируемые разделы (темы) 

дисциплины* 

Код контролируемой 

компетенции (или ее 

части) 

Наименование  

оценочного 

средства** 

5 семестр 

Модуль 1 «Косвенные федеральные налоги и платежи с организаций»  

 Тема 1.1 «Налог на добавленную 

стоимость» 

ПК-7, ПК-21, ПК-22 
О,С, П 

 Тема 2. «Акцизы». ПК-7, ПК-21, ПК-22 ДИ, Р, О,С 

 Тема 3. «Исчисление и взимание 

акцизов и НДС по отдельным 

операциям».  

ПК-7, ПК-21, ПК-22 

О,С 

 Тема 3. «Государственная 

пошлина» 

ПК-7, ПК-21, ПК-22 
ДИ, Р, О,С 

Модуль 2 «Прямые федеральные налоги и платежи с организаций» 

  Тема 4. «Налог на прибыль 

организаций» 

ПК-7, ПК-21, ПК-22 
СР 

  Тема 5. «Налог на добычу 

полезных ископаемых». 

ПК-7, ПК-21, ПК-22 
Р; СР; КР; П 

 Тема 6. «Водный налог». ПК-7, ПК-21, ПК-22 ДИ, Р, О,С 

 Тема 7. «Сборы за пользование 

объектами животного мира и 

объектами водных биологических 

ресурсов». 

ПК-7, ПК-21, ПК-22 

О,С 

 Тема 8. «Платежи организаций за 

использование трудовых 

ресурсов». 

ПК-7, ПК-21, ПК-22 

ДИ, Р, О,С 

 Тема 9. «Прочие неналоговые 

платежи с организаций». 

ПК-7, ПК-21, ПК-22 
Р; СР; КР; П 



6 семестр 

Модуль 1 «Региональные и местные налоги с организаций» 

 

 

Тема 1. «Налог на имущество 

организаций»  

ПК-7, ПК-21, ПК-22 
Р; СР; КР; П 

 Тема 2. «Транспортный налог»  ПК-7, ПК-21, ПК-22 ДИ, Р, О,С 

 Тема 3. «Налог на игорный 

бизнес»  

ПК-7, ПК-21, ПК-22 
О,С 

 Тема 4. «Земельный налог»  ПК-7, ПК-21, ПК-22 ДИ, Р, О,С 

Модуль 2 «Специальные налоговые режимы, применяемые организациями» 

 Тема 5       «Упрощенная система 

налогообложения (УСН)» 

ПК-7, ПК-21, ПК-22 
Р; СР; КР; П 

 Тема 6 «Единый налог на 

вмененный доход для отдельных 

видов деятельности» 

ПК-7, ПК-21, ПК-22 

ДИ, Р, О,С 

 Тема 7 «Единый 

сельскохозяйственный налог 

(ЕСХН)» 

ПК-7, ПК-21, ПК-22 

О,С 

 Тема 8 «Патентная система 

налогообложения» 

ПК-7, ПК-21, ПК-22 
ДИ, Р, О,С 

 Тема 2.5 Система 

налогообложения при выполнении 

соглашений о разделе продукции 

(СРП).  

ПК-7, ПК-21, ПК-22 

О,С 

 

 

3 Описание критериев оценивания компетенций на различных 
этапах их формирования, описание шкал оценивания   

 

3.1 Критерии оценивания компетенций:   

- полнота и содержательность ответа;  

-  умение отставить свою позицию; 

- умение пользоваться дополнительной литературой при подготовке к 

занятиям; 

-соответствие представленной в ответах информации материалам 

лекции и учебной литературы, сведениям из информационных ресурсов 

Интернет. 

 

3.2 Шкалы оценивания:    

Текущий контроль успеваемости и промежуточная аттестация 

осуществляется в рамках накопительной бально-рейтинговой системы в 100-

балльной шкале. 

Основой для определения баллов, набранных при промежуточной 

аттестации, служит объём и уровень усвоения материала, предусмотренного 

рабочей программой дисциплины. При этом необходимо руководствоваться 

следующим: 



- 84-100 баллов (оценка «отлично») - изложенный материал фактически 

верен, наличие глубоких исчерпывающих знаний в объеме пройденной 

программы дисциплины в соответствии с поставленными программой курса 

целями и задачами обучения; правильные, уверенные действия по 

применению полученных знаний на практике, грамотное и логически 

стройное изложение материала при ответе, усвоение основной и знакомство с 

дополнительной литературой; 

- 67-83 баллов (оценка «хорошо») - наличие твердых и достаточно 

полных знаний в объеме пройденной программы дисциплины в соответствии 

с целями обучения, правильные действия по применению знаний на 

практике, четкое изложение материала, допускаются отдельные логические и 

стилистические погрешности, обучающийся  усвоил основную литературу, 

рекомендованную в рабочей программе дисциплины; 

- 50-66 баллов (оценка удовлетворительно) - наличие твердых знаний 

в объеме пройденного курса в соответствии с целями обучения, изложение 

ответов с отдельными ошибками, уверенно исправленными после 

дополнительных вопросов; правильные в целом действия по применению 

знаний на практике; 

- 0-49 баллов (оценка неудовлетворительно) - ответы не связаны с 

вопросами, наличие грубых ошибок в ответе, непонимание сущности 

излагаемого вопроса, неумение применять знания на практике, 

неуверенность и неточность ответов на дополнительные и наводящие 

вопросы». 

  



4 Типовые контрольные задания или иные материалы, 
необходимые для оценки знаний, умений, навыков и (или) опыта 
деятельности, характеризующих этапы формирования 
компетенций в процессе освоения образовательной программы 
 

Министерство образования и науки Российской Федерации 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Ростовский государственный экономический университет (РИНХ)» 
 

 

Кафедра Налоги и налогообложение 
 

                  (наименование кафедры)
 

 

1.Тесты письменные и/или компьютерные* 
 

по дисциплине  «Налогообложение организаций» 

 
 

1. Банк тестов по модулям и (или) темам 

 
5 семестр 

ТЕМА 1. ВВОДНЫЙ ТЕСТ 

 

1. При установлении законодательными (представительными) органами субъектов РФ 

регионального налога налоговые льготы могут быть предусмотрены: 

а) нет; 

б) да; 

в) да, только для определенных категорий налогоплательщиков. 

2. Местные налоги и сборы обязательны к уплате на территориях: 

а) соответствующих муниципальных образований; 

б) соответствующих субъектов РФ. 

3. К региональным налогам относится налог: 

а) на имущество организаций; 

б) земельный; 

в) водный. 

4. К федеральным налогам относится налог: 

а) на имущество физических лиц; 

б) на добавленную стоимость; 

в) транспортный. 

5. К местным налогам относится налог: 

а) на пользование недрами; 

б) водный; 

в) земельный. 

6. Региональные налоги, не предусмотренные Налоговым Кодексом РФ, могут быть 

установлены: 

а) да, только на один налоговый период; 

б) нет, не могут быть установлены; 

в) да, на территориях муниципальных образований по решению местных органов 

власти; 



г) да, по решению исполнительных органов власти субъектов РФ. 

 

Тема 1.1 Налог на добавленную стоимость 

 

1. В соответствии с российским законодательством плательщиками налога на 

добавленную стоимость признаются: 

а) организации; 

б) индивидуальные предприниматели; 

в) лица, перемещающие товары через таможенную границу Российской Федерации; 

г) физические лица. 

 

2. Из перечисленных ниже лиц плательщиками налога на добавленную стоимость 

являются: 

а) индивидуальный предприниматель реализует товары собственного производства; 

б) обособленное структурное подразделение организации (ведет самостоятельный 

баланс) реализует мебель; 

в) некоммерческая организация оказывает консультационные услуги; 

г) физическое лицо сдает свою квартиру в аренду организации. 

 

3. Из перечисленных ниже лиц плательщиками налога на добавленную стоимость 

являются: 

а) российская организация; 

б) физическое лицо; 

в) российская организация, применяющая упрощенную систему 

налогообложения; 

г) индивидуальный предприниматель, применяющий специальный режим единого 

налога на вмененный доход. 

 

4. Из перечисленных ниже лиц назовите плательщиков налога на добавленную 

стоимость: 

а) российская организация реализует продукцию собственного 

производства; 

б) оптовая база реализует закупленные товары; 

в) художник продает свою картину художественному салону; 

г) художественный салон реализует картину, приобретенную у художника. 

 

5. Из перечисленных ниже лиц не являются плательщиками налога на добавленную 

стоимость: 

а) индивидуальный предприниматель осуществляет предпринимательскую 

деятельность по сдаче в аренду жилья; 

б) организация «Петров и друзья» осуществляет деятельность 

по сдаче в аренду жилья; 

в) гражданин, сдающий в аренду квартиру другому гражданину. 

 

 

Тема 1.2 Акцизы 

1. Плательщиками акцизов являются: 

а) организации; 

б) физические лица; 

в) индивидуальные предприниматели; 

г) филиалы российских организаций. 

 



2. Подакцизными признаются следующие товары: 

а) пиво; 

б) ювелирные изделия; 

в) табачные изделия; 

г) легковые автомобили; 

д) изделия из натурального меха. 

 

3. Подакцизными товарами являются: 

а) коньяк; 

б) растворитель лака с содержанием спирта 10%; 

в) туалетная вода (содержание этилового спирта — 3%, емкость флакона — 100 мл); 

г) грузовой автомобиль. 

 

4. К подакцизным товарам относятся следующие товары: 

а) нашатырный спирт; 

б) вино крепленое; 

в) десертный напиток с содержанием спирта 2%; 

г) водка. 

 

5. Подакцизными являются следующие товары: 

а) сигареты; 

б) спирт этиловый; 

в) спирт коньячный; 

г) курительная трубка. 

 

Тема 1.3 

1. Местом реализации работ (услуг) является территория Российской Федерации в 

следующих случаях: 

а) французская фирма без присутствия в Российской Федерации оказывает 

российской организации консультационные услуги; 

б) итальянская фирма осуществляет услуги по дизайну и отделке помещений в 

Москве; 

в) российские реставраторы ведут реставрационные работы в Лувре; 

г) американская фирма проводит на Мальте языковые курсы для персонала 

российской фирмы. 

 

2. Территория Российской Федерации является местом реализации работ (услуг) в 

случае: 

а) турецкая фирма строит офис в Москве для российской организации; 

б) немецкая фирма строит офис в Германии для российской организации; 

в) российская организация оказывает услуги по изучению и анализу российского 

рынка для иностранной фирмы; 

г) международное аналитическое агентство оказывает услуги по изучению и анализу 

иностранного рынка для российской организации. 

 

3. Налоговая база по налогу на добавленную стоимость при операциях реализации 

товаров (работ, услуг) определяется: 

а) как стоимость этих товаров (работ, услуг), исчисленная исходя из цен, 

определяемых в соответствии со ст. 40 НК РФ, с учетом акцизов и без включения в них 

налога на добавленную стоимость; 

б) как стоимость этих товаров (работ, услуг), исчисленная исходя из цен, указанных 

сторонами сделки, с учетом акцизов и налога на добавленную стоимость; 



в) как стоимость этих товаров (работ, услуг), исчисленная исходя из рыночных цен, 

определяемых в соответствии со ст. 40 НК РФ, без зачета акцизов и без включения в них 

налога на добавленную стоимость; 

г) как стоимость этих товаров (работ, услуг), исчисленная исходя из рыночных цен 

отчетного периода. 

 

4. При ввозе товаров на территорию Российской Федерации налоговая база по налогу 

на добавленную стоимость определяется: 

а) исходя из контрактной стоимости товаров; 

б) исходя из контрактной стоимости и таможенной пошлины; 

в) исходя из таможенной стоимости, таможенной пошлины и акцизов (по 

подакцизным товарам). 

 

5. В Российской Федерации применяются следующие ставки налога на добавленную 

стоимость: 

а) 20%; 

б) 18%; 

в) 15%; 

г) 0%. 

 

Тема 1.4 

1. Плательщиками госпошлины признаются: 

а) только организации; 

б) организации и индивидуальные предприниматели; 

в) организации и физические лица; 

г) физические лица. 

 

2. Организации и физические лица признаются плательщиками госпошлины в случае, 

если они: 

а) обращаются в федеральные органы законодательной власти; 

б) обращаются в местные органы исполнительной власти; 

в) обращаются за совершением юридически значимых действий; 

г) выступают ответчиками в судах общей юрисдикции. 

 

3. Организации и физические лица признаются плательщиками госпошлины в случае, 

если они: 

а) обращаются в арбитражные суды; 

б) обращаются в суды общей юрисдикции; 

в) выступают ответчиками в судах общей юрисдикции и арбитражных судах; 

г) выступают ответчиками в судах общей юрисдикции, арбитражных судах или по 

делам, рассматриваемым мировыми судьями, и если при этом решение суда принято не в 

их пользу. 

 

4. Ставка госпошлины установлена: 

а) в адвалорной форме; 

б) кратно минимальному размеру оплаты труда; 

в) в фиксированной сумме в зависимости от объекта. 

 

5. Госпошлина уплачивается при обращении за совершением нотариальных действий: 

а) в день совершения нотариального действия; 

б) до совершения нотариального действия; 

в) в течение пяти дней после совершения нотариального действия. 



 

6. Госпошлина уплачивается при обращении за выдачей документов: 

а) до выдачи документов; 

б) за пять дней до выдачи документов; 

в) после выдачи документов; 

г) в течение трех дней после выдачи документов. 

 

7. Госпошлина уплачивается при обращении в Конституционный Суд Российской 

Федерации в следующие сроки: 

а) до подачи запроса; 

б) после подачи запроса; 

в) в течение 10 дней после подачи запроса. 

 

8. Госпошлина уплачивается при обращении в суды общей юрисдикции, арбитражные 

суды: 

а) до подачи запроса, ходатайства, заявления; 

б) после подачи искового заявления, жалобы; 

в) в течение пяти дней после подачи запроса, ходатайства, заявления, жалобы.  

 

9. Ответчики при решении суда не в их пользу уплачивают госпошлину в следующие 

сроки: 

а) после судебного заседания; 

б) после вступления в законную силу решения суда; 

в) в течение 10 дней со дня вступления в законную силу решения суда; 

г) на следующий день после вступления в законную силу решения суда. 

 

10. Укажите верное утверждение в отношении льгот по государственной пошлине: 

а) льготы не предусмотрены; 

б) льготы предусмотрены только для пенсионеров и инвалидов; 

в) льготы предусмотрены только для отдельных категорий физических лиц; 

г) льготы предусмотрены для организаций и физических лиц. 

 

Модуль 2 

Тема 1 Налог на прибыль организаций 

 

1. Плательщиками налога на прибыль организаций признаются: 

а) предприятия и организации, являющиеся юридическими лицами по 

законодательству Российской Федерации (включая предприятия с иностранными 

инвестициями) и занимающиеся предпринимательской деятельностью, а также филиалы и 

другие обособленные подразделения этих предприятий и организаций, имеющие 

отдельный баланс и расчетный (текущий) счет; 

б) российские организации и иностранные организации, осуществляющие свою 

деятельность в Российской Федерации через постоянные представительства и (или) 

получающие доходы от источников в Российской Федерации; 

в) предприятия и организации (в том числе бюджетные), являющиеся юридическими 

лицами по законодательству Российской Федерации и занимающиеся 

предпринимательской деятельностью. 

 

2. Денежные средства, поступившие комиссионеру в связи с исполнением обязательств по 

договору комиссии помимо комиссионного вознаграждения: 

а) учитываются в составе доходов от реализации; 

б) учитываются в составе внереализационных доходов; 



в) не учитываются при определении налоговой базы. 

 

3.Доход, распределяемый в пользу налогоплательщика при его участии в простом 

товариществе: 

а) учитывается в составе доходов от реализации; 

б) учитывается в составе внереализационных доходов; 

в) не учитывается при определении налоговой базы. 

 

4. Имущество, полученное российской организацией безвозмездно от физического лица, 

не учитывается в составе доходов при определении налоговой базы, если это имущество: 

а) внесено в качестве добровольного пожертвования от физического лица; 

б) внесено от физического лица, состоящего в штате организации; 

в) внесено физическим лицом, доля вклада которого в уставный (складочный) 

капитал (фонд) получающей организации составляет 60%; 

г) получено в виде основных средств производственного назначения. 

5. Не входят в группировку расходов, связанных с производством и реализацией, 

следующие расходы: 

а) материальные расходы; 

б) расходы на оплату труда; 

в) расходы на социальное страхование; 

г) суммы начисленной амортизации; 

д) прочие расходы. 

 

Тема 2 Налог на добычу полезных ископаемых 

1. Плательщиками налога на добычу полезных ископаемых являются 

а) организации; , 

б) индивидуальные предприниматели; 

в) пользователи недр на условиях соглашений о разделе продукции; 

г) организации и индивидуальные предприниматели, признаваемые пользователями недр 

в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

2. Налогоплательщики подлежат постановке на учет как плательщики налога на добычу 

полезных ископаемых: 

а) по месту нахождения участка недр, предоставленного налогоплательщику в 

пользование на территории субъекта Российской Федерации; 

б) по месту нахождения участка недр, предоставленного налогоплательщику в 

пользование на территории местного органа самоуправления; 

в) по месту нахождения организации либо по месту жительства физического лица, если 

налогоплательщики осуществляют добычу полезных ископаемых на континентальном 

шельфе Российской Федерации, в исключительной экономической зоне Российской 

Федерации, а также за пределами Российской Федерации, если эта добыча осуществляется 

на территориях, находящихся под юрисдикцией Российской Федерации (или арендуемых 

у иностранных государств или используемых на основании международного договора). 

 

3. Объектом обложения налогом на добычу полезных ископаемых является: 

а) полезные ископаемые, добытые из недр на территории Российской Федерации на 

участке недр, предоставленном налогоплательщику в пользование в соответствии с 

законодательством Российской Федерации; 

б) добыча полезных ископаемых на участке недр, предоставленном налогоплательщику в 

пользование в соответствии с законодательством Российской Федерации; 



в) полезные ископаемые, извлеченные из отходов (потерь) добывающего производства, 

если такое извлечение подлежит отдельному лицензированию в соответствии 

законодательством Российской Федерации о недрах; 

г) общераспространенные полезные ископаемые и подземные воды, не числящиеся на 

государственном балансе запасов полезных ископаемых, добытые индивидуальным 

предпринимателем и используемые им непосредственно для личного потребления. 

 

4. В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации добытым полезным 

ископаемым признается: 

а) продукция горнодобывающей промышленности и разработки карьеров, содержащаяся в 

фактически добытом из недр (отходов, потерь) минеральном сырье, первая по своему 

качеству соответствующая определенному стандарту; 

б) продукция горнодобывающей промышленности и разработки карьеров, содержащаяся в 

фактически добытом (извлеченном) из недр (отходов, потерь) минеральном сырье породе, 

жидкости и иной смеси), предназначенная для дальнейшей переработки; 

в) продукция, полученная при дальнейшей переработке (обогащении, технологическом 

переделе) полезного ископаемого, являющаяся продукцией обрабатывающей 

промышленности. 

 

5. Для целей налогообложения следующий вид газа признается попутным: 

а) газ горючий природный из газовых месторождений; 

б) газ горючий природный из газоконденсатных месторождений: 

в) газ горючий природный (растворенный газ или смесь растворенного газа и газа газовой 

шапки) из нефтяных, газонефтяных, газоконденсатнонефтяных, нефтегазовых, 

нефтегазоконденсатных месторождений, добываемый через нефтяные скважины. 

 

Тема 3 Водный налог 

 

1. Плательщиками водного налога признаются: 

а) организации; 

б) организации и физические лица; 

в) индивидуальные предприниматели; 

г) организации и физические лица, осуществляющие специальное водопользование 

 

2. Объектом обложения водным налогом признается: 

а) пользование водой; 

б) забор воды из водных объектов; 

в) использование акваторий водных объектов; 

г) забор воды из водных объектов и использование акватории водных объектов для 

рыболовства и воспроизводства водных биологических ресурсов. 

3. Объектом налогообложения признается: 

а) использование водных объектов без забора воды для целей гидроэнергетики; 

б) использование водных объектов для целей лесосплава в плотах и кошелях; 

в) использование акватории водных объектов для плавания на судах, в том числе на 

маломерных плавательных средствах 

г) забор воды из водных объектов для обеспечения пожарной безопасности. 

 

4. Налоговой базой по водному налогу признается: 

а) объем забранной воды; 

б) площадь водного пространства; 

в) налоговая база определяется применительно к каждому виду водопользования. 

 



5. При использовании водных объектов для целей гидроэнергетики налоговая база 

определяется: 

а) как объем забранной воды; 

б) рыночная стоимость выработанной электроэнергии; 

в) себестоимость выработанной электроэнергии; 

г) количество произведенной за налоговый период электроэнергии. 

 

Тема 4 Сборы за пользование объектами животного мира и объектами водных 

биологических ресурсов 

 

1.    Плательщиками сбора за пользование объектами животного мира признаются: 

а) российские организации; 

б) организации и физические лица; 

в) организации и физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели; 

г) физические лица. 

 

2. Плательщиками сбора за пользование объектами водных биологических ресурсов 

признаются: 

а) иностранные организации; 

б) российские и иностранные организации; 

в) организации и физические лица; 

г) организации, физические лица, в том числе индивидуальные 

предприниматели. 

 

3. Объектом сбора за пользование объектами животного мира признаются: 

а) все объекты животного мира; 

б) объекты животного мира в соответствии с перечнем, установленным в Налоговом 

кодексе Российской Федерации; 

в) объекты животного мира, занесенные в Красную книгу; 

г) объекты животного мира в соответствии с перечнем, установленным Налоговым 

кодексом Российской Федерации, изъятие которых из среды их обитания осуществляется 

на основе лицензии. 

 

4. Объектом сбора за пользование объектами водных биологических ресурсов 

признаются: 

а) речная и морская рыба; 

б) все объекты водных биологических ресурсов; 

в) объекты водных биологических ресурсов, изъятие которых 

из среды их обитания осуществляется на основе лицензии; 

г) ценные породы рыбы. 

 

5. Ставки сбора за пользование объектами животного мира и за 

пользование объектами водных биологических ресурсов установлены: 

а) адвалорные; 

б) специфические; 

в) адвалорные и специфические; 

г) комбинированные. 

 

Тема 5 Платежи организаций за использование трудовых ресурсов 

 
1. Налогоплательщики (плательщики сборов): 

1. Обязаны использовать налоговые льготы.          



2. Имеют право использовать налоговые льготы. 

3. Обязаны использовать налоговые льготы при наличии оснований и в порядке, 

установленном  

законодательством  о налогах и сборах. 

4. Имеют право использовать налоговые льготы при наличии оснований и в порядке, 

установленном  

законодательством  о налогах и сборах. 

 

2.Если штатный работник организации увольняется 18 мая, налог на доходы физических 

лиц перечисляется по ставке: 

1.13%.           

2. 30%.          

3. 35%.          

4. 9%. 

 

3. При получении дохода в виде оплаты труда датой фактического получения дохода 

налогоплательщиков по НДФЛ признается: 

1.День фактической выплаты заработной платы из кассы.                

2.День начисления заработной платы работнику. 

3. Последний день месяца, за который заработная плата начислена.   

4. Последний день очередного налогового периода. 

 

4. К налоговым вычетам по НДФЛ не относятся: 

1.Социальные.    

 2.Профессиональные.   

3. Отраслевые.    

4. Стандартные. 

 

5. Какая налоговая ставка применяется на доходы физических лиц, не являющихся 

налоговыми резидентами РФ: 

1. 13%.              

2. 35%.            

3. 30%.          

4. 9%. 

 

6 семестр 

 
Тема 1 Налог на имущество организаций 

 

1. Налог на имущество организаций устанавливается: 
а) Налоговым кодексом РФ; 

б) законами субъектов РФ; 

в) Налоговым кодексом РФ и законами субъектов РФ. 

2. Объектами налогообложения для иностранных организаций, осуществляющих 

деятельность в Российской Федерации через постоянные представительства, 

признается: 

      а) движимое и недвижимое имущество; 

      б) недвижимое имущество, относящееся к объектам основных средств; 

      в) движимое и недвижимое имущество, относящееся к объектам основных       средств. 

3. Для обложения налогом на имущество, земельные участки и иные объекты 

природопользования: 

    а) признаются объектами налогообложения; 



    б) не признаются объектами налогообложения; 

    в) признаются и не признаются объектами налогообложения в соответствии с законами 

субъектов Российской Федерации. 

4. При определении налоговой базы имущества, признаваемое объектом 

налогообложения, учитывается: 

а) по его остаточной стоимости, сформированной, в соответствии с установленным 

главой 25 НК РФ порядком, утвержденным в учетной политике организации для целей 

налогообложения; 

б) по его остаточной стоимости, сформированной в соответствии с установленным 

порядком ведения бухгалтерского учета, утвержденным в учетной политике 

организации; 

в) по его восстановительной стоимости, сформированной в соответствии с 

установленным порядком ведения бухгалтерского учета, утвержденным в учетной 

политике организации. 

5. Органы, осуществляющие учет и техническую инвентаризацию объектов 

недвижимого имущества иностранных организаций, обязаны сообщать в налоговый 

орган  по местонахождению указанных объектов сведения об их инвентаризационной 

стоимости: 

а) в течение 30дней со дня оценки (переоценки) объектов; 

б) в течение 30 дней после дня оценки (переоценки) объектов; 

в) в течение 10 дней со дня оценки (переоценки) указанных объектов 

 

Тема 2 Транспортный налог 

 

1. Налогоплательщиками транспортного налога признаются: 

1. Физические и юридические лица, на которых зарегистрированы транспортные средства. 

2. Физические и юридические лица, на которых зарегистрированы транспортные средства 

или оформлены  

договоры аренды транспортных средств. 

3. Физические лица и организации, на которых зарегистрированы транспортные средства, 

а также физ. лица,  

которым на основании доверенностей на право владения и распоряжения переданы 

транспортные средства до опубликования главы 28 НК РФ. 

4. Пользователи транспортных средств. 

 

2. Объектами налогообложения по транспортному налогу не являются: 

1. Мотоциклы и мотороллеры.         

2. Промысловые морские и речные суда. 

3. Яхты и парусные суда.                  

4. Самолеты и вертолеты. 

 

3. Налоговая база по транспортному налогу определяется: 

1. В лошадиных силах и валовой вместимости в регистровых тоннах. 

2. В лошадиных силах и единицах транспортных средств. 

3. В лошадиных силах, единицах транспортных средств и валовой вместимости в 

регистровых тоннах. 

4. Единицах транспортных средств и валовой вместимости в регистровых тоннах. 

 

4. Налоговым периодом по транспортному налогу признается: 

1. Месяц.    

2. Квартал.    

3. Календарный год.    



4. Иной период времени, определяемый в соответствии с законодательством. 

 

5. Налоговые ставки по транспортному налогу устанавливаются: 

1. Федеральным законом.     

2. Законами субъектов РФ. 

3. Нормативными правовыми актами органов местного самоуправления. 

4. Федеральным законом и законами субъектов РФ. 

 

Тема 3 Налог на игорный бизнес 

 

1. К игорному бизнесу относится предпринимательская деятельность: 

1. Связанная с извлечением доходов в виде выигрыша и основанная на риске. 

2. Связанная с извлечением доходов в виде выигрыша и платы за проведение азартных игр 

или пари. 

3. Связанная с извлечением доходов в виде выигрыша и платы за проведение азартных 

игр, для ведения которой  

не требуется лицензия. 

4. Связанная с извлечением доходов в виде выигрыша и платы за проведение азартных 

игр, средства от которой целевым назначением поступают на развитие культуры и спорта. 

 

2. Объектами налогообложения по налогу на игорный бизнес признаются: 

1. Игровой стол, игровой автомат, касса тотализатора, касса букмекерской конторы. 

2. Игровой стол, игровой автомат, бильярдный стол, касса тотализатора. 

3. Игровой стол, игровой автомат, бильярдный стол, касса тотализатора, роллердром. 

4. Игровой стол, игровой автомат, бильярдный стол, картодром, касса букмекерской 

конторы. 

 

3. Налогоплательщик налога на игорный бизнес обязан поставить на учет: 

1. Общее количество объектов одного вида не позднее, чем за два рабочих дня до даты 

установки. 

2. Каждый объект не позднее, чем через два дня после даты установки. 

3. Каждый объект не позднее, чем за два дня рабочих дня до даты установки. 

4. Каждый объект не позднее, чем дата установки. 

 

4. Налоговая база по налогу на игорный бизнес определяется: 

1. По каждому из объектов налогообложения отдельно. 

2. По объектам, действующим в первой половине налогового периода, отдельно по 

каждому объекту как общее количество соответствующих объектов. 

3. По объектам, действующим свыше 15 календарных дней, отдельно по каждому объекту 

как общее количество соответствующих объектов. 

4.По каждому объекту налогообложения отдельно как общее количество 

соответствующих объектов. 

 

5. Налоговые ставки по налогу на игорный бизнес устанавливаются: 

1. Едиными по всей территории РФ.   

2. Законодательными актами субъектов РФ. 

3. Законодательными актами субъектов РФ в пределах, предусмотренных федеральным 

законодательством. 

4. Нормативными актами муниципальных образований в пределах, предусмотренных 

федеральным  

законодательством. 

 



Тема 4. «Земельный налог»  

1. Налогоплательщики земельного налога — это: 

а) организации, обладающие земельными участками на праве собственности; 

б) организации и физические лица, обладающие земельными участками на праве 

собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования, праве пожизненного 

наследуемого владения; 

в) физические лица, обладающие земельными участками на праве собственности, праве 

постоянного (бессрочного) пользования, праве пожизненного наследуемого владения. 

2. Объект налогообложения земельным налогом — это земельные участки: 

а) расположенные в пределах территории субъекта РФ; 

б) вне зависимости от расположения; 

в) расположенные в пределах территории муниципального образования, на территории 

которого введен земельный налог. 

3. Налоговая база по земельному налогу — это: 

а) площадь земельного участка; 

б) кадастровая стоимость; 

в) площадь земельного участка, не занятого строениями и сооружениями. 

4. Налоговый период для земельного налога — это: 
а) квартал; 

б) календарный год; 

в) месяц. 

5. Отчетный период для налогоплательщиков — организаций и физических лиц, 

являющихся индивидуальными предпринимателями — это: 

а) календарный год; 

б) квартал, полугодие, 9 месяцев, год; 

в) квартал. 

 

Тема 2.1       Упрощенная система налогообложения (УСН). 

 
1. Налоговые декларации при упрощенной системе налогообложения 

представляются по итогам отчетного периода: 
1.Не позднее 15 дней со дня окончания соответствующего отчетного периода. 

2.Не позднее 25 дней со дня окончания соответствующего отчетного периода. 

3.Не позднее 30 дней со дня окончания соответствующего отчетного периода. 

4.Не позднее 20 дней со дня окончания соответствующего отчетного периода. 

 

2. Налогоплательщик, перешедший с упрощенной системы налогообложения на 

общий режим налогообложения, вправе перейти на упрощенный режим: 

1.С начала следующего года. 

2.Через год после утраты права использовать упрощенную систему налогообложения. 

3.Через два года после утраты права использовать упрощенную систему 

налогообложения. 

4.По усмотрению налогоплательщика. 

 

3. Минимальный налог по УСН исчисляется от налоговой базы, которой являются 

доходы, в размере: 

1. 1%.           

2. 6%.           

3. 15%.            

4. 20%. 

 



4. Налоговые декларации по упрощенной системе налогообложения 

индивидуальными предпринимателями представляются по итогам налогового 

периода: 

1. Не позднее 31 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом. 

2. Не позднее 30 апреля года, следующего за истекшим налоговым периодом. 

3. Не позднее 25-го числа первого месяца, следующего налогового периода. 

4. Не позднее 30-го числа первого месяца, следующего налогового периода. 

 

5. Квартальные авансовые платежи при упрощенной системе налогообложения 

уплачиваются: 

1. Не позднее 25-го числа первого месяца, следующего за истекшим отчетным периодом. 

2. Не позднее 30-го числа первого месяца, следующего за истекшим отчетным периодом. 

3. Не позднее 20-го числа первого месяца, следующего за истекшим отчетным периодом. 

4. Не позднее 15-го числа первого месяца, следующего за истекшим отчетным периодом. 

 

Тема 2.2 Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности. 

 

1. Уплата единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности 

производится: 

1. По итогам налогового периода не позднее 15-го числа первого месяца, следующего 

налогового периода. 

2. По итогам налогового периода не позднее 30-го числа первого месяца, следующего 

налогового периода. 

3. По итогам налогового периода не позднее 20-го числа первого месяца, следующего 

налогового периода. 

4. По итогам налогового периода не позднее 25-го числа первого месяца, следующего 

налогового периода. 

 

2. Корректирующий коэффициент базовой доходности К2 по ЕНВД учитывает: 

1. Особенности места, где осуществляется предпринимательская деятельность.         

2. Ассортимент товара. 

3. Изменение потребительских цен на товары.                                                                 

4. Все ответы не верны. 

 

3. Плательщиками упрощенной системы налогообложения и единого налога на 

вмененный доход для отдельных видов деятельности являются: 

1. Юридические лица. 

2. Физические лица. 

3. Юридические и физические лица. 

4. Организации и индивидуальные предприниматели. 

 

4. Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности 

уплачивается по ставке: 

1. 1%.           

2. 6%.           

3. 15%.            

4. 20%. 

Тема 2.3 Единый сельскохозяйственный налог (ЕСХН) 

 

1. На уплату единого сельскохозяйственного налога переходят: 

а)         добровольно; 

б)         в обязательном порядке. 



 

2. На уплату единого сельскохозяйственного налога могут быть переведены: 

а)         организации и индивидуальные предприниматели; 

б)         крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные 

предприниматели; 

в)         организации и крестьянские (фермерские) хозяйства. 

 

3. Организации, перешедшие на уплату единого сельскохозяйственного налога, не 

уплачивают: 

а) страховые взносы на обязательное пенсионное страхование; 

б)         таможенные пошлины; 

в)         налог на имущество организаций. 

 

4. Организации и индивидуальные предприниматели, перешедшие на уплату 

единого сельскохозяйственного налога, освобождаются от обязанностей налоговых 

агентов: 

а)         да; 

б)         нет. 

 

5. Сельскохозяйственные товаропроизводители признаются плательщиками единого 

сельскохозяйственного налога, если в общем доходе от реализации товаров (работ, 

услуг) доля дохода от реализации этой продукции составляет не менее: 

а)         70\%; 

б)         50\%; 

в)         100\%. 

б)         налогоплательщиком как соответствующая налоговой ставке процентная доля 

налоговой базы; 

в)         налогоплательщиком как соответствующая ставке процентная доля дохода от 

реализации. 

 

Тема 2.4 Патентная система налогообложения 

 
1. Патентная система налогообложения устанавливается: 

 

а) Налоговым кодексом и вводится в действие в соответствии с ним законами субъектов 

Российской Федерации; 

б) Законами субъектов и вводится в действие в соответствии с ними на каждой 

территории субъектов РФ; 

в) в соответствии с приказами Управления Федеральной налоговой службы каждого 

региона РФ. 

 

2. На патентную систему налогообложения могут переходить: 

 

а) индивидуальные предприниматели 

б) индивидуальные предприниматели и организации; 

в) организации, с численностью работников не более 100 человек. 

 

3. Патент выдается индивидуальному предпринимателю налоговым органом: 

 

а) по месту постановки индивидуального предпринимателя на учет в налоговом органе в 

качестве налогоплательщика, применяющего патентную систему налогообложения; 

б) по месту регистрации индивидуального предпринимателя; 



в) по месту получения ИНН индивидуального предпринимателя. 

 

4. Патент налогоплательщику выдается на срок: 

 

а) календарный год; 

б) календарный месяц; 

в) по выбору индивидуального предпринимателя на период от одного до двенадцати 

месяцев включительно в пределах календарного года. 

 

5. Патентная система налогообложения применяется: 

 

а) в отношении любых видов предпринимательской деятельности; 

а) в отношении видов предпринимательской деятельности, указанных в Налоговом 

кодексе РФ. 

б) в отношении видов предпринимательской деятельности, указанных в ст. 346.43 НК РФ: 

 
Тема 2.5 Система налогообложения при выполнении соглашений о разделе 

продукции (СРП).  

 
1. Компенсационная продукция представляет собой: 

а) 90% общего количества произведенной продукции, передваемой в собственность 

инвестора для возмещения понесенных им расходов (возмещаемые расходы); 

б) часть произведенной при выполнении соглашения продукции, которая не должна 

превышать 75% общего количества произведенной продукции, а при добыче на 

континентальном шельфе Российской Федерации — 90% общего количества 

произведенной продукции, передаваемой в собственность инвестора для возмещения 

понесенных им расходов (возмещаемые расходы); 

в) часть произведенной при выполнении соглашения продукции, которая не должна 

превышать 45% общего количества произведенной продукции. 

 

2. Цена продукции (цена нефти) применяется для определения объема 

компенсационной продукции: 

а) передаваемой инвестору для раздела прибыльной продукции в стоимостном 

выражении, для определения прибыли, подлежащей налогообложению, а также для 

компенсации расходов инвестора на уплату налогов и сборов; 

б) передаваемой государству для раздела прибыльной продукции в натуральном 

выражении, для определения прибыли, подлежащей налогообложению; 

в) передаваемой инвестору для раздела продукции в натуральном выражении, для 

определения прибыли, подлежащей распределению между инвестором и государством, а 

также для компенсации расходов инвестора на уплату налогов и сборов. 

 

3. В отношении основных средств, нематериальных активов, запасов и затрат, 

которые находятся на балансе налогоплательщика и используются исключительно 

для осуществления деятельности, предусмотренной соглашениями, инвестор не 

уплачивает: 

а) налог на добавленную стоимость; 

б) налог на имущество; 

в) государственную пошлину. 

 

4. Стоимость прибыльной продукции определяется как произведение объема: 

а) прибыльной продукции и цены произведенной продукции, устанавливаемой 

соглашением; 



б) компенсационной продукции и цены произведенной продукции, устанавливаемой 

соглашением; 

в) прибыльной продукции и цены произведенной продукции, устанавливаемой 

соглашением, за исключением цены продукции (цены нефти). 

 

5. Не признаются возмещаемыми расходы: 

а) произведенные (понесенные) налогоплательщиком в отчетном (налоговом) периоде в 

целях выполнения работ по соглашению в соответствии с программой работ и сметой 

расходов; 

б) на приобретение пакета геологической информации для участия в аукционе; 

в) возмещаемые за счет прибыльной продукции. 

 

 

Критерии оценивания:  
оценка «отлично» - выставляется обучающемуся, за 11-12 

правильно выполненных тестовых заданий 

оценка «хорошо» - выставляется обучающемуся за  9-10 

правильно выполненных тестовых заданий 

оценка «удовлетворительно» - выставляется обучающемуся за 6-8   

правильно выполненных тестовых заданий 

оценка «неудовлетворительно» - выставляется обучающемуся за 1-5 

правильно выполненных тестовых заданий 

 

 

 

  



Министерство образования и науки Российской Федерации 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Ростовский государственный экономический университет (РИНХ)» 
 

 

Кафедра «Налоги и налогообложение» 

 

2.Темы эссе, рефератов, докладов, сообщений 

 
 

по дисциплине  «Налогообложение организаций» 

 
1. Функции налогов и их реализация в современной налоговой системе. 

2. Принципы налогообложения и их реализация в налоговой системе Российской 

Федерации. 

3.  Косвенное налогообложение в РФ и пути его дальнейшего развития. 

4. Налоговое регулирование: место и значение в современных условиях. 

5. Налоговая система Российской Федерации: проблемы и перспективы развития в 

условиях макроэкономической нестабильности. 

6. Налоговый федерализм в РФ: проблемы и перспективы развития в современных 

условиях. 

7. Основные направления налоговых реформ в РФ на современном этапе. 

8. Налоговая нагрузка на отрасли экономики в РФ и пути ее снижения. 

9. Влияние налоговой нагрузки на развитие бизнеса. 

10.  Планирование налоговых доходов бюджета РФ на современном этапе: учет факторов 

влияния. 

11.  Противодействие оффшорному бизнесу в России: усилия Правительства РФ, вызовы и 

ограничения.  

12.  Взаимосвязь систем ответственности за нарушения налогового законодательства: 

налоговой, административной и уголовной. 

13. Роль налога на прибыль в формировании консолидированного бюджета  РФ и  

федерального бюджета. 

14.  Динамика собираемости налога на прибыль и перспективы развития налогообложения 

прибыли организаций. 

15.  Налогообложение имущества и доходов иностранных организаций в России. 

16.  Особенности налогообложения налогом на прибыль кредитных организаций. 

17.  Налогообложение дивидендов и процентных доходов в РФ: анализ динамики и 

практики. 

 Пути совершенствования налогообложения прибыли организаций в условиях 

модернизации экономики. 

18. Важность и значение  региональных налогов  при формировании бюджетов субъектов 

РФ. 

19.Виды и характеристика региональных налогов. 

20.Полномочия законодательных органов власти субъектов РФ в регулировании 

региональных налогов. 

21.Роль налога на имущество организаций при формировании бюджета субъекта РФ. 

22.Значение налога на имущество организаций, его функции и тенденции развития. 

23.Перспективы совершенствования налога на имущество организаций. 

24.Транспортный налог, его значение и важность для субъекта Российской Федерации. 



25.Характеристика транспортного налога, объекты налогообложения, порядок его 

исчисления и уплаты. 

26.Роль транспортного налога в бюджете Ростовской области. 

27.Порядок регистрации и снятия с учета игорного оборудования, ответственность при 

нарушении установленного порядка.  

28. Роль субъектов Российской Федерации  по установлению налоговых ставок и 

налоговых льгот по налогу на игорный бизнес. 

29. Игровые зоны и их значение в формировании доходов субъектов Федерации. 

30.Важность и значение  земельного налога  при формировании местных бюджетов. 

31.Порядок исчисления и уплаты земельного налога, понятие «земельный кадастр» и цель 

его введения. 

32.Полномочия законодательных органов муниципальных образований в регулировании 

земельного налога. 

33.Проблемы применения и основные направления совершенствования УСН. 

34.Оптимизация налогообложения с помощью упрощенной системы налогообложения. 

Проблемы уклонения от налогообложения при применении упрощенной системы 

налогообложения. 

35.Проблемы применения и основные направления совершенствования ЕНВД. 

36. Единый сельскохозяйственный налог: действующий механизм исчисления и 

перспективы совершенствования. 

37. Проблемы, возникающие при исчислении единого сельскохозяйственного налога. 

38.Эффективность функционирования системы налогообложения при выполнении 

соглашений о разделе продукции. 

 

 

Критерии оценивания:  

 
оценка «отлично» - выставляется обучающемуся, за 11-12 

правильно выполненных тестовых заданий 

оценка «хорошо» - выставляется обучающемуся за  9-10 

правильно выполненных тестовых заданий 

оценка «удовлетворительно» - выставляется обучающемуся за 6-8   

правильно выполненных тестовых заданий 

оценка «неудовлетворительно» - выставляется обучающемуся за 1-5 

правильно выполненных тестовых заданий 

 

 

 

  



Министерство образования и науки Российской Федерации 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Ростовский государственный экономический университет (РИНХ)» 
 

 

Кафедра «Налоги и налогообложение» 

 

3.Вопросы для коллоквиумов, собеседования (О,С) 
 

по дисциплине  «Налогообложение организаций» 

 
5 семестр 

 
Тема 1.1 «Налог на добавленную стоимость» 

Тема 2. «Акцизы». 

Тема 3. «Исчисление и взимание акцизов и НДС по отдельным операциям».  

Тема 3. «Государственная пошлина» 

Модуль 2 «Прямые федеральные налоги и платежи с организаций» 
 Тема 4. «Налог на прибыль организаций» 

 Тема 5. «Налог на добычу полезных ископаемых». 

Тема 6. «Водный налог». 

Тема 7. «Сборы за пользование объектами животного мира и объектами водных 

биологических ресурсов». 

Тема 8. «Платежи организаций за использование трудовых ресурсов». 

Тема 9. «Прочие неналоговые платежи с организаций». 

6 семестр 

Модуль 1 «Региональные и местные налоги с организаций» 
Тема 1. «Налог на имущество организаций»  

Тема 2. «Транспортный налог»  

Тема 3. «Налог на игорный бизнес»  

Тема 4. «Земельный налог»  

Модуль 2 «Специальные налоговые режимы, применяемые организациями» 
Тема 5       «Упрощенная система налогообложения (УСН)» 

Тема 6 «Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности» 

Тема 7 «Единый сельскохозяйственный налог (ЕСХН)» 

Тема 8 «Патентная система налогообложения» 

Тема 2.5 Система налогообложения при выполнении соглашений о разделе продукции 

(СРП).  

 

Критерии оценивания:  
оценка «отлично» - выставляется обучающемуся, за 11-12 

правильно выполненных тестовых заданий 

оценка «хорошо» - выставляется обучающемуся за  9-10 

правильно выполненных тестовых заданий 

оценка «удовлетворительно» - выставляется обучающемуся за 6-8   

правильно выполненных тестовых заданий 

оценка «неудовлетворительно» - выставляется обучающемуся за 1-5 

правильно выполненных тестовых заданий 



Министерство образования и науки Российской Федерации 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Ростовский государственный экономический университет (РИНХ)» 
 

 

Кафедра «Налоги и налогообложение» 

 

4.Комплект заданий для контрольной работы 
 

по дисциплине  «Налоги и налогообложение» 
 

1. Задача:  В ООО «Информ» в 2016 году работает по найму 4 человек, из них двое имеют 

по одному ребенку, двое детей не имеют, один работник   в январе приобрел квартиру 

стоимостью 600 000 рублей и имеет право на имущественный налоговый вычет в течение 

всего налогового периода. Фонд заработная плата составляет 20 000 рублей в месяц, при 

этом все получают одинаковую заработную плату. Какую сумму ежемесячно следует 

исчислять во внебюджетные фонды,  и в какие сроки уплачивать  бухгалтеру? 

 

2. Задача: Стоимость приобретения автомобиля автомагазином 840 000 рублей, в том 

числе НДС и акциз, Стоимость реализации автомобиля – 1100 000 рублей, с учетом НДС. 

Рассчитайте НДС, подлежащий уплате в бюджет в какой срок следует представить 

декларацию и когда уплатить в бюджет сумму налога? 

 

3.Задача: Завод «Кристалл» в 3 квартале 2014 г. произвел 100 000 литров водки 

крепостью 40 градусов. Из нее 10 000 бутылок по 0.5 л., себестоимость которой 500 000 

рублей, реализовано в розничную торговую сеть. Рассчитайте  акциз от реализации 

водки. Укажите сроки уплаты акциза. 

 

4. Задача:  Рассчитайте сумму налога на прибыль и укажите сроки предоставления 

декларации и сроки уплаты     

 налога, исходя из следующих условий: 

 1)Завод «Прибой»  в 1 квартале 2016 г. произвел металлопрокат в объеме 10 тонн 

2)Себестоимость реализованной  продукции составила 40 000 рублей. 

3)Выручка от реализации продукции составила 100 000 рублей 

4)Доходы от сдачи в аренду имущества предприятия – 5 000 рублей 

 

5.Задача: Завод «Кристалл» в 4 квартале 2016 г. произвел водку крепостью 40 градусов. 10 

000 литров водки, себестоимость которой 500 000 рублей реализовано в розничную 

торговую сеть. Себестоимость спирта, затраченного на производство водки 100 000 

рублей, в том числе НДС. 

Рассчитайте  НДС, который следует уплатить заводу. Укажите срок уплаты НДС. 

 

6.  Задача: Завод «Зил» в 1 квартале 2016 года произвел автомобиль мощностью 152 л.с. , 

его полная себестоимость с учетом акциза составила 700 000 рублей, сумма НДС, 

уплаченного поставщикам комплектующих 69 000 рублей. 

Какую сумму акциза следует исчислить и уплатить заводу и в какой срок? 

 



7.Задача: Завод «Водка» во 2 квартале 2016 г. произвел водку крепостью 40 градусов. 40 

000 бутылок водки по 0.5 литров, себестоимость которой 500 000 рублей реализовано в 

розничную торговую сеть. 

Рассчитайте  акциз. В какие сроки следует уплатить акциз? 

 

8.Задача:Предприниматель Иванов И.И. зарегистрировал свою предпринимательскую 

деятельность 1.7.2014 года, заявив о предполагаемом доходе в 60 000 рублей. До конца 

года он получил доход в сумме 150 000 рублей. Стоимость расходных материалов и 

прочих расходов, учитываемых в составе затрат,  связанных  с  предпринимательской  

деятельностью 70 000 рублей. Какую сумму налога на доходы физических лиц и в какие 

сроки следует уплатить Иванову И.И. по окончании налогового периода? 

 

9.Задача: Предприниматель Петров, проживающий в Ростове-на-Дону, получил в 

наследство от отца жилой дом в Москве стоимостью 5 млн. рублей, акции РАО ЕС 

номинальной стоимостью 20 000 рублей, и квартиру в Ростове-на-Дону стоимостью 200 

000 рублей. Какие налоги и в какие сроки  он должен уплатить, если он вступил в 

наследство 1 июля 2016 года?  

 

10. Задача: Рассчитайте сумму налога на прибыль и укажите сроки уплаты налога, исходя 

из следующих условий: 

1)Завод «Прибой»  во 2 квартале 2016г. произвел металлопрокат в объеме 20 тонн 

2)Себестоимость реализованной  продукции составила 10 000 рублей. 

3)Выручка от реализации продукции составила 100 000 рублей 

4)Доходы от сдачи в аренду имущества предприятия – 60 000 рублей 

 

11.Задача: Рассчитайте сумму транспортного налога и укажите сроки его уплаты, исходя 

из следующих условий: 

ООО «Вектра» по состоянию на 1 января 2016 года имело 1 автомобиль «Волга» 

мощностью 102 л.с., в июле 2014 года  им приобретен автомобиль Ваз 2106 мощностью 80 

л.с., а автомобиль «Волга» продан в августе 2016 года.  

 

12.Задача: Предприниматель Иванов И.И. зарегистрировал свою предпринимательскую 

деятельность 1.7.2016 года, заявив о предполагаемом доходе в 60 000 рублей. До конца 

года он получил доход в сумме 150 000 рублей. Стоимость расходных материалов и 

прочих расходов, учитываемых в составе затрат,  связанных  с  предпринимательской  

деятельностью 40 000 рублей. В указанном периоде он приобрел жилой дом, стоимостью 

1 000 000 рублей, заявив о налоговом вычете. Какую сумму налога на доходы физических 

лиц и в какие сроки следует уплатить Иванову И.И. по окончании налогового периода, 

если он имеет двух детей и льготами по налогу на доходы физических лиц не пользуется? 

 

 

Критерии оценивания:  

 
оценка «отлично» - выставляется обучающемуся, за 11-12 

правильно выполненных заданий 

оценка «хорошо» - выставляется обучающемуся за  9-10 

правильно выполненных заданий 

оценка «удовлетворительно» - выставляется обучающемуся за 6-8   

правильно выполненных заданий 

оценка «неудовлетворительно» - выставляется обучающемуся за 1-5 

правильно выполненных заданий 
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5.Вопросы для зачета (О,С) 
 

по дисциплине  «Налогообложение организаций» 

 

 
1. Назовите общую характеристику федеральных налогов и сборов с организаций. 

2. Изложите состав доходов, учитываемых в целях налогообложения по налогу на 

прибыль организаций. 

3. Охарактеризуйте социально-экономическое значение федеральных налогов и сборов с 

организаций, их роль в формировании бюджетов всех уровней.    

4. Назовите признание расходов в целях налогообложения прибыли организаций 

5. Проанализируйте реформирование федеральных налогов и сборов в свете Налогового 

кодекса РФ. 

6. Назовите классификацию расходов при налогообложении прибыли организаций 

7. Охарактеризуйте налог на добавленную стоимость – экономическое содержание, объект  

налогообложения, 

8. Изложите доходы, не учитываемые при определении налоговой базы по налогу на 

прибыль организаций 

9. Назовите условия освобождения от взимания НДС. 

10. Назовите расходы, не учитываемые при определении налоговой базы по налогу на 

прибыль организаций. 

11. Изложите формирование налогооблагаемой базы по налогу на добавленную 

стоимость. 

12. Изложите порядок расчёта налоговой базы по налогу на прибыль организаций. 

13. Охарактеризуйте налоговые вычеты и условия их применения по налогу на 

добавленную стоимость. 

14. Охарактеризуйте механизм отнесения убытков на будущие периоды при определении 

налоговой базы по налогу на прибыль организаций 

15. Проанализируйте ставки налога и особенности исчисления налогооблагаемой базы по 

НДС 

16. Назовите ставки и порядок исчисления налога на прибыль организаций 

17. Изложите порядок исчисления и уплаты налога на добавленную стоимость. 

18. Назовите сроки уплаты и порядок расчета авансовых платежей по налогу на прибыль 

организаций 

19. Охарактеризуйте акцизы в системе налоговых платежей – экономическое содержание, 

плательщики налога. 

20. Назовите сроки уплаты налога на прибыль организаций. Порядок внесения платежей в 

бюджет. 

21. Назовите порядок расчёта налоговой базы по налогу на прибыль организаций. 

22. Изложите формирование налогооблагаемой базы по налогу на добавленную стоимость 

23. Изложите экономическое содержание налога на прибыль организаций; характеристика 

элементов налога. 



24. Изложите формирование налоговой базы по акцизам. 

25. Назовите налоговые ставки. Порядок исчисления и уплаты в бюджет акцизов. 

26. Назовите общую характеристику федеральных налогов и сборов с организаций.  

27. Охарактеризуйте особенности исчисления и взимания акциза и НДС по отдельным 

операциям и видам деятельности. 

28. Охарактеризуйте исчисление и взимание НДС и  акцизов при осуществлении 

внешнеэкономических операций. 

29. Охарактеризуйте состав доходов, учитываемых в целях налогообложения по налогу на 

прибыль организаций. 

30. Изложите состав доходов, учитываемых в целях налогообложения по налогу на 

прибыль организаций.  

31. Изложите общую характеристику основных элементов прочих сборов с организаций: 

плательщики, объект налогообложения, налоговая база, ставка налога, налоговый период, 

налоговые льготы. 

 

Критерии оценивания:  

 
оценка «отлично» - выставляется обучающемуся, за 2 

правильно выполненных заданий 

оценка «хорошо» - выставляется обучающемуся за  2 

правильно выполненных заданий 

оценка «удовлетворительно» - выставляется обучающемуся за 1   

правильно выполненных задание 

оценка «неудовлетворительно» - выставляется обучающемуся за 0 

правильно выполненных заданий 
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6.Вопросы для экзамена (О,С) 
 

по дисциплине  «Налогообложение организаций» 

 
1. Раскройте общую характеристику налогов и сборов с организаций. 

2. Охарактеризуйте социально-экономическое значение налогов и сборов с организаций, 

их роль в формировании бюджетов всех уровней.  

3. Раскройте сущность налога на добавленную стоимость – экономическое содержание, 

объект  налогообложения,  

4. Проанализируйте условия освобождения от взимания НДС. 

5. Охарактеризуйте формирование налогооблагаемой базы по налогу на добавленную 

стоимость.  

6. Охарактеризуйте налоговые вычеты и условия их применения по налогу на 

добавленную стоимость. 

7. Раскройте ставки налога и особенности исчисления налогооблагаемой базы по НДС. 

8.  Проанализируйте порядок исчисления и уплаты налога на добавленную стоимость.    

9.  Охарактеризуйте оформление счетов-фактур, книги покупок, книги продаж. 

10. Раскройте сущность акцизов в системе налоговых платежей – экономическое 

содержание, плательщики налога. 

11. Назовите объект налогообложения и формирование групп по подакцизным товарам. 

12. Раскройте условия освобождения от взимания акцизов.  

13. Рассмотреть формирование налоговой базы по акцизам. 

14. Раскройте сущность налоговых ставок. Порядок исчисления и уплаты в бюджет 

акцизов. 

15. Раскройте особенности исчисления и взимания акциза и НДС по отдельным операциям 

и видам деятельности.  

16.  Изложите исчисление и взимание НДС и  акцизов при осуществлении 

внешнеэкономических операций. 

17. Охарактеризуйте экономическое содержание налога на прибыль организаций; 

характеристика элементов налога. 

18. Охарактеризуйте состав доходов, учитываемых в целях налогообложения по налогу на 

прибыль организаций. 

19. Изложить признание расходов в целях налогообложения прибыли организаций.  

20. Представьте  классификацию расходов при налогообложении прибыли организаций. 

21. Охарактеризуйте доходы, не учитываемые при определении налоговой базы по налогу 

на прибыль организаций.  

22. Охарактеризуйте расходы, не учитываемые при определении налоговой базы по 

налогу на прибыль организаций.  

23. Изложите порядок расчёта налоговой базы по налогу на прибыль организаций. 

24. Раскройте механизм отнесения убытков на будущие периоды при определении 

налоговой базы по налогу на прибыль организаций.  

25. Изложите ставку и порядок исчисления налога на прибыль организаций  



26. Изложите сроки уплаты и порядок расчета авансовых платежей по налогу на прибыль 

организаций. 

27.  Изложите сроки уплаты налога на прибыль организаций. Порядок внесения платежей 

в бюджет. 

28. Сформулируйте понятие налогового учёта при исчислении налога на прибыль 

организаций. 

29. Раскройте экономическое содержание налога на добычу полезных ископаемых. 

30. Изложите порядок определения налоговой базы по налогу на добычу полезных 

ископаемых. 

31. Раскройте особенности исчисления и порядок уплаты налога на добычу полезных 

ископаемых. 

32. Охарактеризуйте ставки по налогу на добычу полезных ископаемых. 

33. Изложите порядок определения количества полезных ископаемых. 

34. Раскройте сущность государственной пошлины: экономическое содержание, 

функции. 

35.  Изложите виды государственной пошлины. 

36.  Назовите плательщиков государственной пошлины. Порядок и сроки уплаты. 

37.  Раскройте особенности уплаты государственной пошлины. 

38.   Изложите порядок исчисления государственной пошлины организациями. 

39. Раскройте принципы  взимания и порядок уплаты государственной пошлины. 

40. Изложите льготы по уплате государственной пошлины для отдельных категорий 

налогоплательщиков. 

41. Раскройте общую характеристику системы платежей за пользование природными 

ресурсами. 

42. Раскройте социально-экономическое содержание сборов за пользование объектами 

животного мира и за пользование объектами водных биологических ресурсов. 

43. Раскройте ставки сборов  за пользование объектами животного мира и за 

пользование объектами водных биологических ресурсов. 

44. Назовите порядок предоставления льгот по уплате сборов  за пользование объектами 

животного мира и за пользование объектами водных биологических ресурсов. 

45. Назовите порядок исчисления и сроки уплаты сборов  за пользование объектами 

животного мира и за пользование объектами водных биологических ресурсов. 

46. Раскройте экономическое содержание водного налога. 

47. Раскройте дифференциацию ставок по водному налогу. 

48. Назовите налогоплательщиков и объект налогообложения по водному налогу. 

49. Раскройте порядок исчисления и сроки уплаты водного налога.  

50. Раскройте экономическое содержание прочих сборов и платежей с организаций. 

51.  Изложите общую характеристику основных элементов прочих сборов с 

организаций: плательщики, объект налогообложения, налоговая база, ставка налога, 

налоговый период, налоговые льготы.  

52.  Раскройте порядок исчисления и сроки уплаты налога на доходы физических 

лиц.  

53.  Изложите общую характеристику системы ставок по налогу на доход 

физических лиц.  

54.  Опишите систему налоговых вычетов при расчете налога на доходы 

физических лиц.  

55.   Охарактеризуйте перечень доходов физических лиц, не подлежащих 

налогообложению.  

56.  Опишите порядок декларирования доходов физических лиц 

организациями.  

57.  Раскройте порядок исчисления и уплаты налога на имущество 

организаций.  



58.  Изложите порядок исчисления и уплаты транспортного налога.  

59.  Раскройте порядок определения взносов во внебюджетные фонды 

(плательщики, объекты и порядок формирования налоговой базы,  

льготы, порядок декларирования и уплаты)  

60.  Опишите особенности исчисления и взимания земельного налога.  

61.  Охарактеризуйте упрощенную систему налогообложения, учета и 

отчетности.  

62.  Охарактеризуйте единый налог на вмененный доход для 

определенных видов деятельности.  

63.  Охарактеризуйте патентную систему налогообложения.  

64.  Охарактеризуйте единый сельскохозяйственный налог  

65.  Дайте характеристику налогов и платежей за пользование 

природными ресурсами.  

66.  Раскройте сферы применения государственной пошлины  

 

 

Критерии оценивания:  
оценка «отлично» - выставляется обучающемуся, за 3 

правильно выполненных задания 

оценка «хорошо» - выставляется обучающемуся за  3 

правильно выполненных задания 

оценка «удовлетворительно» - выставляется обучающемуся за 2   

правильно выполненных задания 

оценка «неудовлетворительно» - выставляется обучающемуся за 1 

правильно выполненных тестовых задания 

 

 

  



Министерство образования и науки Российской Федерации 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Ростовский государственный экономический университет (РИНХ)» 
 

 

Кафедра «Налоги и налогообложение» 

 

7.Тематика курсовых работ (С) 
 

по дисциплине  «Налогообложение организаций» 

 

 
1. Социально-экономическое значение федеральных налогов в налоговой системе России 

2. Роль федеральных налогов в формировании налоговых доходов  бюджетов разных 

уровней 

3. Сравнительная характеристика федеральных налогов России и одной из развитых 

стран 

4. Налоговая  политика Российской Федерации по федеральным налогам: особенности и 

механизм реализации 

5. Трансформация налога на прибыль организаций и его современное значение 

6. Налог на прибыль организаций как инструмент налогового регулирование экономики 

7. Роль налога на прибыль организаций в формировании налоговых доходов бюджета 

8. Формирование налоговой базы по налогу на прибыль организаций: действующий 

механизм и проблемы его развития 

9. Роль налога на прибыль организаций в регулировании предпринимательской 

деятельности в РФ 

10. Сравнительный анализ исчисления налога на прибыль в России и зарубежной стране 

(по выбору студента). 

11. Налоговый учет как система обобщения информации для определения налоговой базы 

по налогу на прибыль организаций 

12. Налог на прибыль и возможности его использования для регулирования и 

стимулирования экономического роста в РФ. 

13. Налогообложение доходов и прибыли юридических лиц за рубежом. 

14. Оптимизация налогообложения налогом на прибыль коммерческой деятельности. 

15. Особенности налогового контроля за поступлением в бюджет налога на прибыль 

организаций 

16. Экономическая сущность налога на добавленную стоимость 

17. Сравнительный анализ исчисления налога на добавленную стоимость в России и 

зарубежной стране (по выбору студента). 

18.  Роль налога на добавленную стоимость в формировании доходной части бюджета 

19. Действующий механизм исчисления и уплаты налога на добавленную стоимость и его 

совершенствование 

20. Особенности порядка исчисления и уплаты налога на добавленную стоимость при 

экспорте и импорте товаров (работ, услуг). 

21. Назначение акциза и его место в налоговой системе России 

22. Роль акцизов в формировании доходов бюджетов федерального и регионального 

уровней 

23. Действующий механизм исчисления и взимания акцизов, его совершенствование 



24. Акциз импортных и экспортных операций в системе таможенных платежей 

Российской Федерации. 

25. Акцизы: эволюция перечня подакцизных товаров в РФ и доли акцизов в доходной 

части бюджета. 

26. Особенности исчисления, уплаты и контроля акцизов производителями табачной  

продукции. 

27. Специфика уплаты акцизов по нефтепродуктам 

28. Акцизы на алкогольную и спиртосодержащую продукцию: действующий механизм и 

проблемы совершенствования 

29. Сравнительный анализ исчисления акцизов в России и зарубежной стране (по выбору 

студента). 

30. Косвенные налоги в системе регулирования внешнеэкономической деятельности 

31.  Экономическое содержание и назначение налога на добычу полезных ископаемых 

32. Роль водного налога в повышении эффективности использования и охраны водных 

объектов 

33. Место и роль сборов за пользование объектами животного мира и за пользование 

объектами водных биологических ресурсов в налоговой системе России 

34. Экономическое содержание государственной пошлины и ее место в налоговой системе 

России 

35. Сравнительный анализ исчисления государственной пошлины в России и зарубежной 

стране (по выбору студента). 

36. Государственная пошлина: назначение, механизм исчисления и уплаты, пути 

совершенствования. 

37. Действующий механизм исчисления и уплаты налога на доходы физических лиц 

38. Особенности исчисления налога на доходы физических лиц и система льгот, 

применяемая в Российской Федерации 

39. Механизм  формирования налоговой базы по налогу на доходы физических лиц 

40. Особенности исчисления и уплаты налога на доходы физических лиц иностранными 

гражданами на территории РФ 

41. Способы обеспечения исполнения обязанности по уплате федеральных налогов 

(сборов), пеней и штрафа. 

42. Анализ налоговой нагрузки организации по федеральным налогам. 

43. Особенности налогообложения нефтяной отрасли (по федеральным налогам). 

44. Методики расчета налоговой нагрузки на уровне конкретной организации по 

федеральным налогам. 

45. Особенности определения прямых расходов, учитываемых при исчислении налоговой 

базы по налогу на прибыль организаций. 

46. Налогообложение природопользования, перспективы развития. 

47. Состав федеральных налогов и сборов с организаций в РФ. Расчет налоговой нагрузки 

организаций по федеральным налогам и сборам. 

48. Планирование поступлений налога на прибыль организаций в федеральный бюджет. 

49. Основные направления современной налогово-бюджетной политики государства по 

федеральным налогам. 

50. Система организации налогоплательщиками налогового учета по федеральным 

налогам 

51. Роль прямых федеральных налогов в формировании доходов бюджета. 

52. Госпошлина, ее значение, виды и условия взимания.  

53. Механизм налогового регулирования региональных и местных налогов с организаций 

и особенности их исчисления. 

54. Налоговая политика государства в отношении налогообложения организаций.  

55. Налоговые реформы налогообложения организаций в России, их значимость и 

необходимость. 



56. Характеристика земельного налога и этапы его развития. 

57. Общая характеристика транспортного налога и этапы его развития и роль в налоговых 

доходах бюджета. 

58. Опыт развитие региональных и местных налогов с организаций  в зарубежных 

странах.  

59. Основные направления налоговой политики РФ в области налогообложения 

организаций, применяющих специальные налоговые режимы. 

60. Совершенствование системы налогообложения организаций для повышения 

инновационной активности в России. 

61. Эффективность налоговых реформ в системе налогообложения юридических лиц. 

62. Упрощенная система налогообложения: действующий механизм исчисления  

единого налога, проблемы и пути их решения. 

63.Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности: анализ  

практики применения и перспективы развития. 

64. Единый сельскохозяйственный налог: анализ практики применения, проблемы  

и пути их решения.  

65.Патентная система налогообложения: анализ практики применения, проблемы  

и пути их решения.  

 

 

 





Методические  указания  по  освоению  дисциплины  Б1.В.11 

Налогообложение организаций адресованы  студентам  всех форм обучения.   

Учебным планом по направлению подготовки 38.03.01 «Экономика» 

предусмотрены следующие виды занятий: 

- лекции; 

- практические занятия; 

В ходе лекционных занятий рассматриваются основы теории методика 

налогообложения организаций, даются  рекомендации для самостоятельной 

работы и подготовке к практическим занятиям.  

В ходе практических занятий углубляются и закрепляются знания студентов  

по  ряду  рассмотренных  на  лекциях  вопросов,  развиваются навыки:  

ориентироваться в системе законодательства и нормативных правовых актов, 

регламентирующих методику проведения налоговых проверок; публичной 

речи, аргументации, ведения дискуссии; владения основными методами 

проведения налоговых проверок; работы по сбору и обработки, анализа 

исходных данных, необходимых для проведения расчетов экономических и 

социально-экономических показателей; владения современными методиками 

проведения налоговых проверок по разным видам налогов; обоснования их 

выбора на основе критериев для проведения налоговых проверок 

При подготовке к практическим занятиям каждый студент должен:   

– изучить рекомендованную учебную литературу;   

– изучить конспекты лекций;   

– подготовить ответы на все вопросы по изучаемой теме;   

–письменно решить домашнее задание, рекомендованные 

преподавателем при изучении каждой темы.     

По согласованию с  преподавателем  студент  может  подготовить 

реферат, доклад или сообщение по теме занятия. В процессе подготовки к 

практическим занятиям студенты  могут  воспользоваться  консультациями 

преподавателя.   

Вопросы, не  рассмотренные  на  лекциях  и  практических занятиях, 

должны  быть  изучены  студентами  в  ходе  самостоятельной  работы. 

Контроль  самостоятельной  работы  студентов  над  учебной  программой 

курса  осуществляется  в  ходе   занятий методом  устного опроса  или  

посредством  тестирования.  В  ходе  самостоятельной  работы  каждый  

студент  обязан  прочитать  основную  и  по  возможности  дополнительную  

литературу  по  изучаемой  теме,  дополнить  конспекты лекций  

недостающим  материалом,  выписками  из  рекомендованных 

первоисточников.  Выделить  непонятные  термины,  найти  их  значение  в 

энциклопедических словарях.   

Студент  должен  готовиться  к  предстоящему  практическим занятиям 

по  всем,  обозначенным  в  рабочей программе дисциплины.   



При  реализации  различных  видов  учебной  работы  используются 

разнообразные (в т.ч. интерактивные) методы обучения, в частности 

интерактивная доска для подготовки и проведения лекционных и 

семинарских занятий;   

Для подготовки к занятиям, текущему контролю и промежуточной 

аттестации  студенты  могут  воспользоваться электронной библиотекой 

ВУЗа http://library.rsue.ru/ . Также обучающиеся могут  взять  на  дом 

необходимую  литературу  на  абонементе  вузовской библиотеки или 

воспользоваться читальными залами вуза.   

 

http://library.rsue.ru/



